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ABSTRAKT

Paliativní péče je důležitým aspektem v případech smrtelně nemocných pacientů. Její úroveň

ovlivňuje poslední chvíle jak pacienta samotného, tak i jeho nejbližších. V práci jsou

rozebrány teoretické základy paliativní péče a komunikace, které jsou následně doplněny

o výzkum provedený pomocí rozhovorů s paliativními sestrami. Cílem této práce je

porozumět problematice, která se pojí s komunikací mezi sestrou a pacientem. Na základě

nasbíraných dat jsou popsány faktory, které ovlivňují efektivní a kvalitní poskytování

paliativní péče pacientům a jejich rodinám. Výsledek tohoto zkoumání se může stát

podkladem pro vývoj intervencí a vzdělávacích programů pro zdravotníky.

Klíčová slova: paliativní péče, komunikace, všeobecná sestra, umírání, pacient, rodina

ABSTRACT

Palliative care is an important aspect in cases of terminally ill patients. The level of palliative

care affects the last moments of the patient and their loved ones. The thesis discusses the

theoretical foundations of palliative care and communication, which are then complemented

by research conducted through interviews with palliative care nurses. The aim of this thesis

is to understand the issues connected to the communication between the nurse and the

patient. Based on the data collected, factors that influence the effective and high-quality

provision of palliative care to patients and their families are then described. The outcome of

this investigation can become the basis for the development of interventions and educational

programs for health care professionals.

Keywords: palliative care, communication, general nurse, dying, patient, family
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na roli všeobecné sestry při komunikaci s pacienty v paliativní

péči. Paliativní péče je přístup zaměřený na poskytování podpory a útěchy lidem, kteří čelí

nevyléčitelnému onemocnění. Zaměřuje se především na odstranění, či alespoň zmírnění

fyzických symptomů nemoci a řešení psychologických a duchovních potřeb nemocného.

V terminální fázi onemocnění hraje paliativní péče podstatnou roli při zvyšování kvality

života nemocného. V posledních letech nevyléčitelnou chorobou onemocní čím dál tím více

lidí a je velmi důležité, aby touto situací nemuseli pacienti spolu s jejich blízkými procházet

sami a byl jim někdo schopen alespoň v rámci možností usnadnit tuto náročnou cestu

po fyzické i psychické stránce. V tomto nelehkém období hraje sestra důležitou roli a o to

důležitější je správně zvolený styl komunikace. Dobrá komunikace mezi zdravotnickým

personálem a nemocným totiž může pomoci ke snížení strachu a stresu u pacientů

v paliativní péči a přispění k lepšímu zvládání jejich situace. (McCaughan a Kaufman, 2013)

Odhaduje se, že každý rok potřebuje paliativní péči přes 56,8 milionu lidí, včetně

25,7 milionu v posledním roce života. Dle WHO se odhaduje, že v roce 2020 ji dostávalo

asi jen 14 % z lidí, kteří paliativní péči potřebují. Celosvětová potřeba paliativní péče bude

nadále růst v důsledku stárnutí populace a rostoucí zátěže nepřenosnými nemocemi

a některými přenosnými nemocemi. Včasné poskytování této péče umožní snížení

hospitalizací a využívání zdravotnických služeb. (World Health Organization, 2020)

Cílem této práce je prozkoumat možné způsoby komunikace, odborná doporučení a běžnou

praxi sester v paliativních a hospicových zařízení. Zkoumáním komunikačních postupů

sester tento výzkum identifikuje potenciální oblasti a předkládá doporučení pro zlepšení

a zvýšení kvality poskytované péče takto nemocným pacientům. Výsledek této práce

se může stát podkladem pro vývoj intervencí a vzdělávání zdravotníků, který sestrám

napomůže zlepšit komunikaci s pacienty a jejich blízkými, čímž bude poskytovaná péče

efektivnější a kvalitnější.
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1 PALIATIVNÍ PÉČE

Termín paliativní péče je odvozen z latinského slova palliare, které znamená skrýt, ulehčit,

usnadnit. (Sláma a Vafková, 2020)

Paliativní péči řadíme mezi „mladé“ obory s poměrně krátkou historií. Jako součást systému

zdravotní a sociální péče se začala vyvíjet ve druhé polovině 20. století. Od počátku,

kdy je paliativní péče poskytována, došlo ke změnám vymezení tohoto pojmu a dodnes

neexistuje jednotný pohled odborníků na přesnou definici paliativní péče. Ve všech

definicích se ale jedná především o formu péče, která se soustředí na komplexní léčbu,

zmírnění a úlevu od symptomů nemoci, včetně psychických, sociálních a spirituálních

obtíží, než na snahu vyléčit pacienta. (Sláma a Vafková, 2020; Bužgová, 2015, s. 15-17))

V roce 1990 Světová zdravotnická organizace (WHO) definovala paliativní péči jako

„aktivní komplexní péči o pacienty, jejichž nemoc nereaguje na kurativní léčbu.

Nejdůležitější je léčba bolesti a dalších symptomů, stejně jako řešení psychologických,

sociálních a duchovních problémů nemocných. Cílem paliativní péče je dosažení co nejlepší

kvality života nemocných a jejich rodin.“ V roce 2002 vznikla dle WHO novější definice,

která se zaměřuje více na prevenci utrpení pacientů a jejich blízkých. Je definována jako

„přístup, který usiluje o zlepšení kvality života pacienta a rodin, kteří čelí problémům

spojeným s životem ohrožujícím onemocněním, a to prostřednictvím prevence a zmírňování

utrpení, včasným rozpoznáním a náležitým zhodnocením a léčbou bolesti a dalších problémů

fyzických, psychosociálních i duchovních.“ (World Health Organization, 2002, p. 84;

Bužgová, 2015, s. 15)

Paliativní péče je svým charakterem interdisciplinární a multiprofesní. Využívá znalosti

specializovaných lékařů z různých oborů, předpokládá úzkou týmovou spolupráci mezi

lékaři a sestrami, spolupráci zdravotníků, psychologů, sociálních pracovníků, poradců

a duchovních. V paliativní péči je důležitá spolupráce s rodinou a s přáteli nemocného.

Je potřeba nabídnout rodině konkrétní možné formy pomoci a zjistit, co potřebují.

Je ale nutné vyhnout se entuziasmu. Rodina nesmí pociťovat tlak z využívání všech služeb

nebo členů, které paliativní tým nabízí. I přes pomoc od paliativního týmu by měla mít rodina

pocit, že sama o sobě dělá vše, co může a je v jejich silách pro svého blízkého. V některých

případech může být paliativní tým pro rodinu „jen“ jako opora a jistit je opodál. (Sláma,

2022, s. 21; Bužgová a kol., 2019, s. 111)
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V českém zdravotnictví je faktem, že lékaři zatím nemají ani jasno v tom, komu paliativní

péči poskytovat. Jasnými kandidáty by byli onkologičtí pacienti v terminálním stadiu, často

se ale zapomíná na to, že by z péče profitovali také třeba lidé s pokročilou Alzheimerovou

chorobou, s orgánovým selháním, CHOPN či jakoukoliv další nemocí, na jejíž vyléčení

je medicína krátká. (Koubová, 2017)

1.1 Druhy paliativní péče

Jak uvádí Sláma (2017): „Různí pacienti potřebují různé druhy paliativní péče různě

dlouhou dobu.“

Existují dvě úrovně poskytování paliativní péče – obecná a specializovaná.

Obecná paliativní péče je klinická péče poskytovaná u pacienta s pokročilým

onemocněním. Zaměřuje se na včasné rozpoznání nevyléčitelného charakteru onemocnění,

sledování a ovlivňování oblastí, které jsou významné pro kvalitu pacientova života. Můžeme

zde zařadit účinnou léčbu symptomů, komunikaci s pacientem a rodinou, psychosociální

podporu, pomoc při vyhledávání a zajištění péče a služeb ostatních specialistů. Obecnou

paliativní péči zajišťují zdravotníci v rámci svých jednotlivých odborností. Nejčastěji

se jedná o onkology, internisty, geriatry a neurology. Tuto péči by však měli umět

poskytnout všichni zdravotníci s ohledem na svou odbornost. (Kabelka, Sláma a Loučka,

2016, s. 4)

Specializovaná paliativní péče je již odborná aktivní péče o pacienty a jejich rodiny, kterou

poskytuje tým odborníků, kteří jsou v této oblasti vzděláni a disponují potřebnými

zkušenostmi. Slouží pro pacienty, u kterých intenzita a dynamika obtíží převyšuje možnosti

obecné paliativní péče. Poskytují ji zařízení, u nichž je paliativní péče hlavní činností.

Patří sem lůžkové zařízení hospicového typu, mobilní poskytování paliativní péče, paliativní

stacionáře, konziliární týmy paliativní péče, ambulance paliativní medicíny. (Bužgová,

[…]


nejpřirozenější a cítí se tam mnohem lépe než v nemocničním zařízení. Cíl č. 4 byl splněn.

Doporučení pro praxi: Aby byla paliativní péče v budoucnosti co nejúčinnější, bylo

by vhodné zlepšit komunikaci a spolupráci mezi lékaři/nemocnicemi a zařízeními

poskytující paliativní péči. Nyní je komunikace nedostačující a měl by se klást větší důraz

na pravidelnou komunikaci a dostatečné sdílení informací o pacientovi. Je třeba nadále

pracovat na rozšiřování paliativní péče a je důležité podporovat inovace a výzkumy týkající

se této oblasti. To může napomoci apelovat na zlepšení podpory paliativní péče a tím dojít

k zajištění lepších finančních prostředků pro zařízení i pro nemocné s rodinami.
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Bakalářských prací, které se věnují oblasti paliativní péče, existuje několik. Např. Plecerová

(2010) vypracovala svou bakalářskou práci na téma: Efektivní komunikace v paliativní péče.

V práci se věnovala komunikaci, paliativní medicíně, hospicové péči a etice u nevyléčitelně

nemocných. Mezi další práce s touto tématikou patří bakalářská práce na téma: Paliativní

péče z pohledu všeobecných sester od Drábkové (2021). Zde se studentka zabývala, jak jsou

v konkrétní nemocnici všeobecné sestry seznámeny s působením paliativního týmu a jaká je

spolupráce s tímto týmem. Velková (2020) vypracovala bakalářskou práci na téma:

Paliativní péče jako součást ošetřovatelství. Ve své práci se autorka zabývala vzděláváním

všeobecných sester v paliativní péči, její historií a fungováním. I přesto, že se práce týkaly

stejného tématu, vzhledem k odlišným cílům práce nelze výsledky výzkumu porovnat.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce s názvem „Komunikace všeobecné sestry s pacienty v paliativní péči“

je tematicky rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se skládala ze tří kapitol. První kapitola se věnovala paliativní péči, kde byly

definovány základní pojmy, dále se tato práce věnuje druhům paliativní péče

a zařízením, které tuto péči poskytují. Druhá kapitola se týkala nedílné součástí paliativní

péče, kterou je komunikace. I tato kapitola se věnuje vymezením základních pojmů. Dále

jsou zmíněny formy komunikace a zásady, jak sdělovat pacientům a rodině citlivé téma.

S tímto tématem úzce souvisí a navazuje na něj podkapitola, která popisuje rozdělení stádií

smíření se se smrtí podle Kűbler-Rossové. Poslední kapitola teoretické části vymezuje roli

sestry v paliativní péči a důležitost přítomnosti sestry v rámci multidisciplinárního týmu

při posledních chvílích života pacienta. Kapitola taktéž představuje vzdělání potřebná k práci

paliativní sestry.

Praktická část byla zpracována pomocí kvalitativního výzkumu technikou

polostrukturovaného rozhovoru. Na výzkumu se podílelo pět participantek. K praktické části

byl předem vytyčený jeden hlavní cíl a čtyři cíle dílčí. Hlavním cílem praktické části bylo

porozumět problematice, která je spojená s komunikací všeobecných sester s pacienty

v paliativní péči. První dílčí cíl se věnoval prozkoumání faktorů, které ovlivňují komunikaci

mezi sestrou a pacienty. Druhý dílčí cíl se zabýval prozkoumáním, jaké vzdělání sester je

potřebné k vykonávání pozice sestry v paliativní péči. Třetí dílčí cíl se zaměřoval na zjištění

náročnosti práce sestry v paliativní péči a strategií, které mohou pomoci sestrám lépe zvládat

psychicky náročnou práci. Posledním dílčím cílem výzkumu bylo zjistit, jaké nedostatky

sestry vnímají a jak by si představovaly budoucnost paliativní péče.

Z průzkumného šetření vyplynulo, že sestry vnímají komunikaci jako nedílnou součást

paliativní péče a zároveň tou nejtěžší činností při práci paliativní sestry. Sestry popsaly

pozitivní vztah ke své práci, která je naplňuje i přes náročné chvíle při doprovázení pacientů

na konci jejich života. Největší motivací paliativních sester při této práci je radost pacientů

a rodiny z možnosti trávit poslední chvíle v domácím prostředí spolu se svými nejbližšími

a pomoc pacientům při překonání náročných situací během konce života. Téma paliativní

péče je v českém diskurzu stále aktuálnějším tématem a postupně se tato služba rozšiřuje.

Sestry také zmínily, že paliativní péče je velmi důležitá v životech pacientů, kteří nemají tu

možnost dočkat se radostné zprávy od lékařů, že jsou vyléčeni. Komunikace mezi sestrou
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a pacientem je ovlivněna několika faktory jako je např. aktuální zdravotní stav pacienta,

nálada pacienta, spolupráce rodiny, fáze smíření se se svým osudem.

Obecně výzkum potvrdil důležitost poskytování paliativní péče. Tato péče by měla být

nedílnou součástí práce zdravotní sestry nejen v zařízeních, která nabízejí paliativní

a hospicovou péči, ale i na standardních odděleních. Obecně z výzkumu vyplynulo, že je

vzdělání sester v tomto ohledu věnována malá pozornost a sestry by měly absolvovat více

kurzů s touto tématikou. Pokud budou sestry dostatečně informované, budou obeznámeny

s principy paliativní péče a budou vědět, jak s takto nemocnými pacienty komunikovat,

ulehčí tím zbytek života pacientovi i jeho rodině. Ti tak lépe zvládnou situaci, která je pro

ně velmi náročná, jelikož budou cítit ze strany zdravotnickém personálu oporu a ochotu jim

pomoci. Právě taková péče je klíčová ke zlepšení kvality života pacientů.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 53
