POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Komunikace všeobecné sestry s pacienty v paliativní péči

Jméno a příjmení studenta: Viktorie Augustinová

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Vávra

Studijní program: Ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

překročen ☒ dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem, které lze v kontextu stále probíhajícího rozvoje
paliativní péče považovat za aktuální. V teoretické části práce autorka přehledně shrnuje druhy
a formy paliativní péče a zabývá se tématem komunikace v obecné i praktické rovině. Završením
teoretické části je pak kapitola popisující roli všeobecné sestry v paliativní péči, která by však svým
rozsahem mohla být s ohledem k tématu práce širší. Obecně lze konstatovat, že teoretická část
práce poskytuje ne zcela komplexní základ pro část praktickou a jistě by zasloužila lepší ukotvení
v zahraničních zdrojích a literatuře. Jako nevhodné hodnotím užívání zdrojů v podobě webových
stránek institucí či obecněji informačních portálů.

V praktické části práce prezentuje autorka výzkumné šetření realizované za pomoci techniky
polostrukturovaného rozhovoru, jehož použití hodnotím jako relevantní cílům a zaměření práce.
Metodologické aspekty předkládaného výzkumu by však jistě vyžadovaly větší propracování,
nicméně s ohledem k typu práce je hodnotím jako dostatečné. Data jsou prezentována prostou
popisnou formou, kdy autorka z odpovědí vyvozuje „statistické“ závěry či se pokouší údaje
sumarizovat, což nepovažuji za cela adekvátní.

V průběhu přípravy práce projevila autorka značnou samostatnost, avšak nejasnosti odpovídajícím
způsobem komunikovala a konzultovala.

I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm D.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70

☒ D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. Jaké výzkumné zjištění vás nejvíce překvapilo a proč?
2. Jaké doporučení pro praxi považujete za nejzásadnější?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 29. 5. 2023 Podpis: Mgr. Ondřej Vávra